Thậm chí có thể tìm thấy tên “Nam Việt”
gắn với kết cấu “thiên khai Nam Việt, địa tịch….” (trời
mở, đất lập). Chẳng hạn, bia chùa Vĩnh Khánh mang tựa
đề Vĩnh Khánh tự bi ở xã Bàng Động huyện Kiến Thụy
tỉnh Kiến An (ký hiệu thác bản No 10.464 tại Thư viện
Viện Nghiên cứu Hán Nôm). Đây là tấm bia kỷ niệm
đợt trùng tu chùa Vĩnh Khánh từ năm Tân Tỵ (1581)

đến năm Quý Mùi (1583) niên hiệu Diên Thành. Bia mang niên đại “Diên Thành
lục niên thập nguyệt sơ nhất nhật” (ngày 1 tháng 10 năm Diên Thành 6), tức năm
1583. Trong lòng bia, có một bài minh gieo vần ương/ang, mà mở đầu là (xem
dòng đầu tiên trong Ảnh 4): “Thiên khai Nam Việt, địa tịch đông cương.//Duy tư
đế ấp,

vua Mạc còn đóng bản doanh ở Kim Thành (thuộc phủ Kinh Môn đạo Hải Dương,
gần với Dương Kinh) mà chưa lên Cao Bình. Sự kiện diễn ra vào năm Canh Tý
(1600), còn thấy ghi rất gọn trong Đại Việt thông sử, rằng: “Tháng 11 [năm Hoằng
Định 1, tức 1600],… Kính Cung vẫn còn đóng giữ Kim Thành, sai Nam quận công
chiếm giữ Nam Xang, giết Uy Vũ hầu” [Lê Quý Đôn 2012b: 259].